¹ Spartianus in Hadriano, c. 14. Moverunt ea tempestate et Judaei bellum, quod vetabantur mutilare genitalia.

² Called after his want of success, בַּר כּוֹחֵבָא, *Bar Cochab* filius mendacii.

³ Modestinus Jctus (about 244) in Dig. lib. xlviii. tit. 8. l. 11: Circumcidere Judaeis filios suos tantum rescripto Divi Pii permittitur: in non ejusdem religionis qui hoc fecerit, castrantis poena irrogatur. Ulpianus in Dig. lib. L. tit. 2. l. 3. § 3: Eis, qui Judaicam superstitionem sequantur, D. Severus et Antoninus honores (namely, decurionum) adipisci permiserunt: sed et necessitates (the onera functiones et munera incumbent on the decuriones) eis imposuerunt, quae superstitionem eorum non laederent. Julius Paulus (about 222) in his sententiis receptis (in Schultingii Jurisprudencia vetus antejustiniana and Hugo Jus civile antejustin. tom. i.) lib. v. tit. 22. de seditiosis 3: Cives Romani, qui se Judaico ritu vel servos suos circumcidi patiuntur, bonis ademptis in insulam perpetuo relegantur. Medici capite puniuntur. 4. Judaei si alienae nationis comparatos servos circumciderint, aut deportantur aut capite puniuntur. Even the Samaritans were not allowed to practice circumcision, Origenes c. Celsum, ii. c. 13. p. 68. ed. Spencer.

FIRST CHAPTER.

EXTERNAL HISTORY OF CHRISTIANITY.

§ 39.

ITS DIFFUSION.

Although the Christian writers of this time manifestly speak in exaggerated terms of the spread of Christianity,¹ yet the extraordinary progress it made can not be mistaken. In the west, it extended from Rome to western *Africa*, where *Carthage* was its chief seat.² In *Gaul*, we find churches at *Lyons* and *Vienne*, immediately after the middle of the second century (Euseb. V. c. 1). From this country Christianity may have spread into *Ger-*

¹ Justin. Dial. c. Tryph. c. 117 : Οὐδὲ ἐν γὰρ ὄλως ἐστὶ τὸ γένος ἀνθρώπων, εἴτε βαρβάρων, εἴτε Ἑλλήνων, εἴτε ἀπλῶς ὀπτινοῦν ὀνόματι προσαγορευομένων, ἢ ἁμαξοβίων, ἢ ἀοίκων καλουμένων, ἢ ἐν σκηναῖς κτηνοτρόφων οἰκούντων, ἐν οἷς μὴ διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ σταυρωθέντος Ἰησοῦ εὐχαὶ καὶ εὐχαριστίαι τῷ πατρὶ καὶ ποιητῇ τῶν ὄλων γίνονται. Irenaeus, i. 3 : Καὶ οὔτε αἱ ἐν Γερμανίαις ἰδρυμέναί ἐκκλησῖαι ἄλλως πεπιστεύκασιν, ἢ ἄλλως παραδιδάσκουσιν, οὔτε ἐν ταῖς Ἰβηρίαις, οὔτε ἐν Κελτοῖς, οὔτε κατὰ τὰς ἀνατολὰς, οὔτε ἐν Αἰγύπτῳ, οὔτε ἐν Λιβύῃ, οὔτε αἱ κατὰ μέσα τοῦ κόσμου ἰδρυμέναί. Tertullianus adv. Judaeos c. 7 : In quem enim alium universae gentes crediderunt nisi in Christum, qui jam venit? Cui enim et aliae gentes crediderunt: Parthi, Medi, Elamitae, et qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam, et incolentes Pontum et Asiam, Pamphyliam, immerantes Aegyptum et regionem Africae, quae est trans Cyrenen. inhabitantes Romam, et incolae tunc et in Hierusalem Judaei et ceterae gentes (according to Acts ii. 9, 10): etiam Getulorum varietates, et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes terminii, et Galliarum diversae nationes, et Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita, et Sarmatarum et Dacorum et Germanorum et Scytharum et abditarum multarum gentium. et provinciarum et insularum multarum, nobis ignotarum. et quae enumerare minus possumus. In the Roman empire: Tertulliani Apol. c. 37: Si enim hostes exertos, non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset nobis vis numerorum et copiarum? Plures nimirum Mauri et Marcomanni ipsique Parthi, vel quantacunque, unius tamen loci et suorum finium, gentes, quam totius orbis? Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus. urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum. Iren. iv. 49, mentions fideles, qui in regali aula sunt et ex iis, quae Caesaris sunt, habent utensilia.